新增股份的验资报告 2013年12月27日

 向特定对象发行股份购买资产暨关联交易实施情况独立财

务顾问核查意见
2013年12月27日

 发行股份购买资产暨关联交易实施情况的法律意见书 2013年12月27日

2013-096 新增股份变动报告及上市公告书 2013年12月31日

2013-097 关于公司股东持股比例低于5%的提示性公告 2013年12月31日

 简式权益变动报告书（上海倚和） 2013年12月31日

2013-098 第六届董事会2013年第十二次临时会议决议公告 2013年12月31日

十、公司子公司重要事项

1. 报告期内，公司控股子公司华商传媒累计出售创业板上市公司三六五网股份

6,209,316股，占三六五网总股本的11.64%，华商传媒累计实现投资收益31,279.97万元。详

见公司在巨潮网上分别于2013年3月27日披露的《关于拟处置可供出售金融资产的公告》（公

告编号：2013-031）、2013年5月23日、6月21日、7月12日、7月18日、7月24日披露的《关于

处置可供出售金融资产进展情况的公告》（公告编号：2013-049、2013-054、2013-061、

2013-063、2013-068）。

2．因政府收回（征收）长流油气项目，公司控股子公司长流公司、中油管道与港航控股

于2013年4月2日签署了《长流油气项目拆迁补偿协议书》，港航控股分别给予长流公司拆迁

资产补偿金13,114.12万元、中油管道拆迁资产补偿金1,572.07万元，合计14,686.19万元；

此外，港航控股另行支付长流公司拆迁经济补偿金10,000.00万元，用于补偿长流公司因拆迁

造成的经济损失。详见公司于2013年4月3日在巨潮网上披露的《关于长流油气项目拆迁补偿

事项的公告》（公告编号：2013-037）。长流公司和中油管道于2013年6月26日与港航控股签

署了《长流油气项目拆迁补偿协议书》补充协议，港航控股给予中油管道拆迁资产补偿金调

减为1,365.21万元。截止2013年12月28日，长流公司已收到拆迁资产补偿金13,114.12万元、

中油管道已收到拆迁资产补偿金1,365.21万元，合计14,479.33万元。2014年1月6日，公司与

长流公司签署《债权转让协议》，长流公司将港航控股应付长流公司的拆迁经济补偿金

10,000.00万元债权等价转让给公司。

华闻传媒投资集团股份有限公司 2013 年度报告全文

55

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)
发行新股 送股

公积

金转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售条件股份 765,000 0.06 486,130,401 0 0 -15,000 486,115,401 486,880,401 26.37

1、国家持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2、国有法人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3、其他内资持股 765,000 0.06 486,130,401 0 0 -15,000 486,115,401 486,880,401 26.37

其中：境内法人持股 750,000 0.06 486,130,401 0 0 0 486,130,401 486,880,401 26.37

  境内自然人持股 15,000 0 0 0 0 -15,000 -15,000 0 0

4、外资持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

其中：境外法人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

  境外自然人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

二、无限售条件股份 1,359,367,576 99.94 0 0 0 15,000 15,000 1,359,382,576 73.63

1、人民币普通股 1,359,367,576 99.94 0 0 0 15,000 15,000 1,359,382,576 73.63

2、境内上市的外资股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3、境外上市的外资股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4、其他 0 0 0 0 0 0 0 0 0

三、股份总数 1,360,132,576 100 486,130,401 0 0 0 486,130,401 1,846,262,977 100

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

报告期内，公司向七家特定对象发行486,130,401股股份购买相关资产，具体为：向华路新材

发行76,678,241股股份，向上海常喜发行60,763,889股股份，向上海大黎发行86,805,555股

股份，向新疆锐盈发行154,166,667股股份，向拉萨澄怀发行21,543,210股股份，向拉萨观道

发行33,391,975股股份，向天津大振发行52,780,864股股份。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

华闻传媒投资集团股份有限公司 2013 年度报告全文

56

2013年11月22日，公司取得中国证监会《关于核准华闻传媒投资集团股份有限公司向陕西华

路新型塑料建材有限公司等发行股份购买资产的批复》（证监许可【2013】1467号），核准

公司发行股份购买资产事宜。

股份变动的过户情况

√ 适用 □ 不适用

2013年12月27日，公司已就本次新增发行股份向中登公司提交相关登记材料。本次发行

的486,130,401股A股股份已分别登记至华路新材、上海常喜、上海大黎、新疆锐盈、拉萨澄

怀、拉萨观道和天津大振名下。本次新增发行股份于该批股份上市日（2014年1月2日）的前

一交易日（2013年12月31日）日终登记到账，并正式列入本公司的股东名册。

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每

股净资产等财务指标的影响

√ 适用 □ 不适用

由于本次新增发行股份于2013年12月31日日终登记到账，股份变动对2013年度的基本每股收

益和稀释每股收益没有影响。对2013年12月31日归属于公司普通股股东的每股净资产的影响

为：发行前每股净资产2.08元，发行后每股净资产2.40元，每股净资产增加0.32元。

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

二、证券发行与上市情况

1、报告期末近三年历次证券发行情况

股票及其衍生

证券名称
发行日期

发行价格（或

利率）
发行数量 上市日期

获准上市交易

数量
交易终止日期

股票类

人民币普通股

（A 股）

2013 年 12 月

31 日
6.48 486,130,401

2014 年 01 月

02 日
486,130,401

前三年历次证券发行情况的说明

报告期内，公司通过向特定对象非公开发行股份的方式，发行股份486,130,401股，购买华商

传媒及其八家附属公司的少数股东权益和澄怀科技100%股权。

华闻传媒投资集团股份有限公司 2013 年度报告全文

57

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

本次股份发行前，公司总股本为1,360,132,576股，本次发行普通股486,130,401股，发行后

总股本为1,846,262,977股。本次发行前后公司的股本结构变化如下表所示：

 本次发行前 本次发行后

数量（股） 比例 数量（股） 比例

一、有限售条件的流通股份 750,000 0.06% 486,880,401 26.37%

其中：境内非国有法人持股 750,000 0.06% 486,880,401 26.37%

二、无限售条件的流通股份 1,359,382,576 99.94% 1,359,382,576 73.63%

合计 1,360,132,576 100.00% 1,846,262,977 100.00%

本次发行前后公司资产和负债结构的变动情况如下:
   单位：万元

项目
发行完成后

(2013-12-31)

发行完成前

(2013-12-31)

发行前后比较

增长额 增长率

流动资产 270,740.58 259,429.81 11,311 4.36%

非流动资产 447,007.14 382,338.09 64,669 16.91%

资产总额 717,747.72 641,767.90 75,980 11.84%

流动负债 168,637.61 163,231.77 5,406 3.31%

非流动负债 82,564.42 81,790.44 774 0.95%

负债总额 251,202.04 245,022.21 6,180 2.52%

归属于母公司所有者权益合

计
442,638.03 283,342.11 159,296 56.22%

所有者权益合计 466,545.69 396,745.69 69,800 17.59%

资产负债率 35.00% 38.18% -3.18% -8.33%

本次发行完成后，公司的资产规模提高，资产负债率降低，抗风险能力进一步增强。

三、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末股东总数 65,202 年度报告披露日前第 5个交易日末股东总数 61,483

持股 5%以上的股东或前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比
例（%）

报告期末持
股数量

报告期内增
减变动情况

持有有限售
条件的股份

数量

持有无限售
条件的股份

数量

质押或冻结情况

股份
状态

数量

国广环球资产
管理有限公司

境内非国
有法人

14.47 267,205,570 267,205,570 质押 248,791,136

西安锐盈企业
管理咨询有限

境内非国 8.35 154,166,667 154,166,667 154,166,667

华闻传媒投资集团股份有限公司 2013 年度报告全文

58

公司 有法人

上海大黎资产
管理有限公司

境内非国
有法人

4.70 86,805,555 86,805,555 86,805,555

陕西华路新型
塑料建材有限
公司

境内非国
有法人

4.15 76,678,241 76,678,241 76,678,241

上海倚和资产
管理有限公司

境内非国
有法人

3.70 68,340,081 -33,653,290 68,340,081 质押 64,685,315

上海常喜投资
有限公司

境内非国
有法人

3.29 60,763,889 60,763,889 60,763,889

天津大振资产
管理有限公司

境内非国
有法人

2.86 52,780,864 52,780,864 52,780,864

拉萨观道管理
咨询有限公司

境内非国
有法人

1.81 33,391,975 33,391,975 33,391,975

无锡大东资产
管理有限公司

境内非国
有法人

1.23 22,800,000 -57,200,000 22,800,000

重庆涌瑞股权
投资有限公司

境内非国
有法人

1.17 21,582,062 -46,424,567 21,582,062 质押 8,200,000

上述股东关联关系或一
致行动的说明

拉萨观道持有国广资产 12.3496%股权，公司未知上述其他股东之间是否存在关联
关系，也未知上述股东是否属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。

前 10 名无限售条件股东持股情况

股东名称
报告期末持有无限

售条件股份数量

股份种类

股份种类 数量

国广环球资产管理有限公司 267,205,570 人民币普通股 267,205,570

上海倚和资产管理有限公司 68,340,081 人民币普通股 68,340,081

无锡大东资产管理有限公司 22,800,000 人民币普通股 22,800,000

重庆涌瑞股权投资有限公司 21,582,062 人民币普通股 21,582,062

中国国际金融有限公司 16,000,070 人民币普通股 16,000,070

国联安基金公司－民生－灵活配置分级10号资产管理计划 14,884,986 人民币普通股 14,884,986

兴业国际信托有限公司－重庆中行新股申购信托项目（2

期）
14,500,000 人民币普通股 14,500,000

海口市燃气集团公司 13,490,552 人民币普通股 13,490,552

[…]

现金及现金等价物净增加额 346,563,653.63 -181,441,048.90

（2）本报告期取得或处置子公司及其他营业单位的相关信息

单位： 元

华闻传媒投资集团股份有限公司 2013 年度报告全文

185

补充资料 本期发生额 上期发生额

一、取得子公司及其他营业单位的有关信息： -- --

1．取得子公司及其他营业单位的价格 680,000,000.00

2．取得子公司及其他营业单位支付的现金和现金等价物 575,960,000.00

3．取得子公司及其他营业单位支付的现金净额 575,960,000.00

二、处置子公司及其他营业单位的有关信息： -- --

1．处置子公司及其他营业单位的价格 115,842,000.00 64,100,000.00

2．处置子公司及其他营业单位收到的现金和现金等价物 115,842,000.00 64,100,000.00

  减：子公司及其他营业单位持有的现金和现金等价物 18,429,748.87 6,864,915.15

3．处置子公司及其他营业单位收到的现金净额 97,412,251.13 57,235,084.85

4．处置子公司的净资产 90,423,554.50 102,373,672.08

  流动资产 147,470,412.76 816,217,020.84

  非流动资产 2,302,913.17 64,515,673.08

  流动负债 59,349,771.43 778,359,021.84

（3）现金和现金等价物的构成

单位： 元

项目 期末数 期初数

一、现金 1,452,601,677.48 1,106,038,023.85

其中：库存现金 612,922.50 1,796,165.67

  可随时用于支付的银行存款 1,449,946,440.54 1,084,650,286.84

  可随时用于支付的其他货币资金 2,042,314.44 19,591,571.34

三、期末现金及现金等价物余额 1,452,601,677.48 1,106,038,023.85

59、所有者权益变动表项目注释

说明对上年年末余额进行调整的“其他”项目名称及调整金额、由同一控制下企业合并产生的追溯调整等事项

本期公司购买国广光荣 100%股权，形成同一控制下企业合并，对所有者权益项目的追溯调整如下：

单位：元

所有者权益
2013 年 1 月 1 日 2012 年 1 月 1 日

追溯调整后 追溯调整前 影响 追溯调整后 追溯调整前 影响

股本 1,360,132,576.00 1,360,132,576.00 1,360,132,576.00 1,360,132,576.00

资本公积 173,712,382.04 145,895,391.54 27,816,990.50 47,857,709.40 45,052,709.40 2,805,000.00

专项储备 2,920,650.53 2,920,650.53

盈余公积 295,921,730.37 293,171,994.46 2,749,735.91 273,119,477.19 272,800,727.19 318,750.00

未分配利润 1,221,218,864.80 1,207,019,625.98 14,199,238.82 996,105,561.71 985,146,732.90 10,958,828.81

外币报表折算差额 -16,677.93 -16,677.93 -31,420.72 -31,420.72

归属于母公司所有者权益 3,053,889,525.81 3,009,123,560.58 44,765,965.23 2,677,183,903.58 2,663,101,324.77 14,082,578.81

少数所有者权益 926,354,977.29 883,344,540.12 43,010,437.17 920,474,731.12 904,001,622.70 16,473,108.42

所有者权益合计 3,980,244,503.10 3,892,468,100.70 87,776,402.40 3,597,658,634.70 3,567,102,947.47 30,555,687.23

华闻传媒投资集团股份有限公司 2013 年度报告全文

186

八、关联方及关联交易

1、本企业的母公司情况

单位： 元

母公司名

称
关联

关系
企业

类型
注册

地
法定代

表人
业务性质 注册资本

母公司对

本企业的

持股比例
(%)

母公司对

本企业的

表决权比

例(%)

本企业最终控

制方
组织机构代

码

国广资产
控股

股东

有限

公司
上海 汪方怀

资产管理，投资

管理，商务信息

咨询，企业管理

咨询

706,500,000.00 14.47 14.47

中国国际广播

电台和无锡市

滨湖区区有资

产管理委员会

56652574-6

国广控股

实际

控制

人

有限

公司
北京 王云鹏

项目投资，投资

管理，资产管理，

投资咨询

101,821,800.00

中国国际广播

电台和无锡市

滨湖区区有资

产管理委员会

56580806-6

2、本企业的子公司情况

本公司的子公司情况见第十节-六、1。

3、本企业的合营和联营企业情况

本公司的合营和联营企业情况见见第十节-七、12。

4、本企业的其他关联方情况

其他关联方名称 与本公司关系 组织机构代码

证券时报社
公司董事长温子健先生兼任证券时报社